
Proposta Numero: DEL-631-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 529

DATA REGISTRO: 04/03/2024

NUMERO REPERTORIO: 1047

OGGETTO: PROCEDURA PER L’ATTIVAZIONE DELLA SALA 
OPERATORIA IN 
EMERGENZA/URGENZA IN ASL TARANTO



Proposta Numero: DEL-631-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 529

DATA: 04/03/2024

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L’ATTIVAZIONE  DELLA  SALA  OPERATORIA  IN  
EMERGENZA/URGENZA  IN  ASL  TARANTO

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Rischio Clinico 
Estensore: Irene Friuli
Istruttore: Irene Friuli
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE CARBOTTI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE BAE1A370F71F21F63F517E5E72E671A0DD62CCB73F

714CE6D4235CF3B4EBFF79 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-631-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: PROCEDURA PER L’ATTIVAZIONE DELLA SALA OPERATORIA IN 
EMERGENZA/URGENZA IN ASL TARANTO

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso  che  la  Gestione  del  Rischio  Clinico  e  la  prevenzione  degli  eventi  avversi  in

ambito sanitario sono obiettivi prioritari per le Aziende Sanitarie e che la definizione di protocolli e

procedure  è  utile  ad  esplicitare  i  processi  per  singole  fasi  così  da  uniformare  le  attività,  i

comportamenti e ridurre la discrezionalità del singolo operatore;

Ritenuto che i percorsi di Risk Management hanno come obiettivo il miglioramento della

sicurezza delle cure e della qualità delle prestazioni; 

Considerato  che i percorsi clinico-organizzativi sono la risposta all’esigenza di avere una

visione sistemica e complessiva delle prestazioni e uno spunto di lavoro comune, per  garantire la

qualità, l'efficacia e la sicurezza della prestazione attraverso l'omogeneità di comportamenti tra i

membri dell'equipe;

Ritenuto  che, tra i percorsi assistenziale più complessi, rientrano  gli interventi d’urgenza

che  costituiscono  una  parte  significativa  dell’attività  chirurgica  svolta  negli  Ospedali  e

richiedono  un  impegno  rilevante  di  risorse  umane  e  aziendali  per  rispondere  alle  necessità

dell’utenza,  così  come  codificato  nella  “Procedura  per  l’attivazione  della  sala  operatoria  in

emergenza /urgenza”- Delibera del D.G. n. 1293 del 3 luglio 2017 della ASL di Bari; 

Vista la complessità del paziente chirurgico acuto e dei quadri di gravità clinica codificati

dalla classificazione  internazionale NCEPOD; 

Considerata   la  necessità   di  implementare  il  modello  organizzativo  dedicato

all’emergenza/urgenza  in  relazione  al  Protocollo interaziendale  ASL BR- ASL LE- ASL TA

redatto  in  data  26.01.2024  e  concernente  i  trattamenti  di  Radiologia  Interventistica  per  le



patologie  tempo-dipendenti  dei  pazienti  afferenti  al  bacino  territoriale  della  ASL  Brindisi

(Delibera del DG n.334 del13.02.2024 avente ad oggetto Presa d’atto del Protocollo di Intesa

Interaziendale ASL BR-ASL LE-ASL TA su Radiologia Interventistica); 

     L’Istruttore: CPS-Infermiere Dr.ssa Irene Friuli

     Il Responsabile U.O. Dr Giuseppe Carbotti 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di approvare la  procedura per l’attivazione della sala operatoria in emergenza/urgenza in 
ASL Taranto in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di trasmettere   il presente provvedimento, a mezzo procedura informatizzata interna ai
Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno loro tramite la diffusione  
Direttori ed ai Responsabili delle Unità Operative interessate.

PROCEDURA PER L’ATTIVAZIONE DELLA SALA OPERATORIA IN 
EMERGENZA/URGENZA IN ASLTARANTO

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


















































